
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

         COMUNE DI PANCALIERI 
Città metropolitana di Torino 

  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Responsabile del Servizio: RAG. MARILENA BOTTA 

 
 

 
 
 

********************************************** 
 
 

Indice ufficio: n. 66 del 24/07/2024 

 
 
 
 
 

OGGETTO : MANIFESTAZIONE VIVERBE 2024 - IMPEGNO DI 
SPESA E ANTICIPO FONDI           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

      
 

PREMESSO CHE: 
L’Amministrazione Comunale per incentivare la conoscenza dei prodotti tipici  e la 

valorizzazione del territorio intende  proseguire nella organizzazione trentennale  della 
manifestazione Viverbe, avvalendosi come di consueto dell’attività della Pro loco locale; 

Considerato che il fattivo intervento della Pro Loco sostanzia “ un contratto di 
servizio “ in cui la Stessa si sostituisce all’Ente per svolgere in modo sinallagmatico  
funzioni proprie dell’Ente locale  e che tale  attività  rispetta i principi di efficacia efficienza 
ed  economicità  in quanto viene svolta da personale volontario  qualificato e dovutamente 
motivato; 

Preso atto pertanto che l’assegnazione della presente contribuzione rientra tra le 
eccezioni al divieto  statuito dall’art 6 comma 9  del DL 78/2010 convertito in Legge 
122/2010; 

Considerato inoltre che il Comune dispone di specifico regolamento per la 
erogazione di contributi ad Enti, Associazioni, gruppi ecc, approvato con delib. C.C. n. 
11/91 che agli artt. 8 e segg. del citato reg.to disciplinano e indicano le modalità per 
accedere a tali contributi la cui competenza di assegnazione  è affidata alla Giunta ; 
 
Dato atto che in sede di predisposizione del bilancio e successive modifiche e integrazioni 
è stata iscritta la previsione di spesa comprensiva anche e soprattutto del contributo per 
l’organizzazione della manifestazione  “Viverbe”; 
Richiamato il bilancio per l’esercizio in corso (e i suoi allegati) approvato con deliberazione 
di consiglio comunale n. 40 del 14.12.2023 immediatamente eseguibile e s.m.e i.; 
Richiamato il piano delle risorse e degli obiettivi approvato con delibera di giunta comunale 
n. 98 del 22.12.2023 immediatamente eseguibile e s.m.e i.; 
Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 58 del 23.7.24 immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto “MANIFESTAZIONE VIVERBE 2024 - ANTICIPO FONDI 
ALLA PRO PANCALIERI”; 
Richiamato  il Regolamento di contabilità; 
Dovendo provvedere ad assumere regolare impegno di spese ai sensi degli artt. 97 –107-
e 109 del TUEL  
 
      DETERMINA 
 
 

1) Di impegnare sul bilancio 2024-26 annualità 2024 – cod. 06.01.1 cap. 640 
“Contributi ad enti associazioni e gruppi” del bilancio esercizio in corso la somma di 
euro 25.000,00 a favore della seguente associazione: 

• Associazione Pro Pancalieri – sede Pancalieri – P.zza Vittorio Emanuele II n. 3 
per lo svolgimento della manifestazione “Viverbe 2024”; 

2) Di provvedere alla liquidazione di un acconto pari al 50% della somma totale ovvero 
12.500,00 entro il mese di luglio corrente; mentre la restante somma verrà liquidata 
su richiesta e presentazione di rendiconto dell’attività svolta; 

3) Di applicare sulle somme erogate la ritenuta del 4% ove prevista dall’art. 28 del 
DPR 600/73; 

4) - Contro la presente determinazione ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è 
ammesso ricorso gerarchico all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla 
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
ed ai sensi del RD n. 1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: RAG. MARILENA BOTTA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 
 


